МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ УНИВЕРСИТЕТ
(МГОУ)

П Р И К А З
г. Мытищи

« » СМ 2020 №

Об утверждении положений о структурных подразделениях МГОУ

В связи с проведением организационно-штатных мероприятий и в соответствии
с решением Ученого совета МГОУ (Протокол от 27.12.2019 № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о Научно-образовательном центре Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области
Московского государственного областного университета в г. Черноголовке
(Приложение № 1 к настоящему приказу);

1.2. Положение о лаборатории геоэкологического мониторинга МГОУ
(Приложение № 2 к настоящему приказу);

2. Признать утратившими силу:
2.1. Положение о Научно-образовательном центре Государственного

образовательного учреждения высшего образования Московской области
Московского государственного областного университета в г. Черноголовке,
утвержденное приказом МГОУ от 13.02.2019 № 277;

2.2. Положение о лаборатории геоэкологического мониторинга
Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской
области Московского государственного областного университета, утвержденное
приказом МГОУ от 13.02.2019 № 277.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Общему отделу управления делами (Щекина В.Е.) довести настоящий

приказ до сведения проректора по научной работе, директора научно
образовательного центра МГОУ в г. Черноголовке, заведующего лабораторией
геоэкологического мониторинга МГОУ, начальника управления делами, начальника
юридического управления.

Исп. Дороховская В.М.
(IP 1297)

Приложение №1 к приказу МГОУ
от «2Д» 0 ( 2020 г. № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
О НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ЦЕНТРЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБЛАСТНОГО
УНИВЕРСИТЕТА

В Г. ЧЕРНОГОЛОВКЕ

Московская область
г. Мытищи

2020 г.

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Научно-образовательном центре
Государственного образовательного учреждения высшего образования
Московской области Московского государственного областного
университета в г. Черноголовке (далее -  Положение) определяет цели
создания, виды деятельности, порядок управления, кадрового обеспечения
деятельности Научно-образовательного центра Государственного
образовательного учреждения высшего образования Московской области
Московского государственного областного университета в г. Черноголовке
(далее - НОЦ).

2. НОЦ является структурным подразделением Государственного
образовательного учреждения высшего образования Московской области
Московского государственного областного университета (далее -  МГОУ).

3. Целью создания НОЦ является объединение материально-
технической и кадровой базы МГОУ и Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института проблем химической физики
Российской академии наук для проведения НИР и НИОКР, оказания
образовательных и научно-исследовательских услуг в сфере разработки,
первичных испытаний и выявления перспективных лекарственных
препаратов для терапии социально значимых заболеваний.

4. В своей деятельности НОЦ руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и
Московской области, нормативными правовыми актами по вопросам
реализуемого направления деятельности, Уставом МГОУ, локальными
нормативными актами МГОУ и настоящим Положением.

5. Руководство НОЦ осуществляет директор, назначаемый на должность
приказом ректора, в порядке предусмотренным законодательством
Российской Федерации. НОЦ находится в непосредственном подчинении
проректора по научной работе.

6. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права,
ответственность начальника и других работников НОЦ регламентируются
соответствующими должностными инструкциями, утверждаемыми в
установленном порядке.

7. Создание, реорганизация или ликвидация НОЦ производятся на
основании приказа ректора МГОУ в установленном порядке.

II. Структура

8. Структура и штатное расписание НОЦ утверждается ректором МГОУ
по представлению проректора по научной работе в установленном порядке.

9. В структуру НОЦ входят следующие подразделения:
9.1. лаборатория синтеза прекурсоров лекарственных соединений;
9.2. лаборатория токсикологии и экспериментальной химиотерапии;
9.3. лаборатория молекулярной и клеточной биологии;
9.4. научно-исследовательская лаборатория экспериментальной

биологии и биотехнологии.
10. Для осуществления деятельности НОЦ могут создаваться временные

творческие коллективы, состоящие из научных сотрудников, инженерно-
технического персонала, аспирантов и студентов МГОУ, а также работников
других учреждений и организаций.

III. Основные задачи, функции, направления деятельности

11. Основными задачами НОЦ являются:
11.1. повышение качества подготовки бакалавров, магистров и

аспирантов в области биологии и химии;
11.2. привлечение молодежи в сферу науки, образования и инноваций и

закрепление ее в этой сфере;
11.3. повышение эффективности научно-исследовательских работ по

проблемам разработка лекарственных препаратов для терапии социально
значимых заболеваний;

11.4. повышение качества образовательной деятельности и укрепление
органического единства (интеграции) научной и образовательной
деятельности.

12. Для достижения поставленных целей на НОЦ возлагаются
следующие функции:

12.1. проведение и развитие научных исследований и разработок в
области биологии и химии;

12.2. обеспечение взаимодействия фундаментальных и прикладных
исследований с образовательным процессом на всех его стадиях, включая
использование результатов НИР в лекционных курсах;

12.3. использование экспериментальной базы для выполнения научно-
исследовательских, лабораторных, курсовых и дипломных работ студентов,
диссертационных исследований аспирантов;

12.4. повышение уровня учебно-методической работы;
12.5. реализация на практике государственной молодежной политики с

обязательным привлечением к выполнению НИР студентов, аспирантов и
молодых ученых, с формированием у них навыков проектного и
инновационного менеджмента, опыта работы в проектных командах;

12.6. осуществление и развитие внутрироссийского и международного
сотрудничества в области медицинской химии;

12.7. разработка и реализация программ академической мобильности
студентов, аспирантов и молодых ученых.

13. НОЦ осуществляет свою деятельность по следующим основным
направлениям:

13.1. научная деятельность: проведение научных исследований по
фундаментальным и прикладным направлениям в области биологии и химии;

13.2. образовательная деятельность: организация и обеспечение научно-
исследовательской работы и практик студентов биолого-химического
факультета МГОУ и аспирантов;

13.3. поддержка молодых ученых;
13.4. внешние связи в области биологии и химии;
13.5. научная деятельность НОЦ проводится в рамках:

- тематического плана научно-исследовательских работ МГОУ;
- федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса
России» на 2014-2020 годы;

- проектов, поддержанных Российским фондом фундаментальных
исследований (РФФИ).

14. Основными принципами организации научной деятельности НОЦ
являются:

14.1. объединение и координация усилий по осуществлению
фундаментальных и прикладных исследований в области органической
химии, биохимии, биофизики и молекулярной биологии;

14.2. совмещение выполняемых фундаментальных и прикладных
исследований и разработок с образовательным процессом для повышения
качества подготовки молодых специалистов и научных кадров;

14.3. привлечение к исследованиям студентов, аспирантов и молодых
специалистов;

14.4. подготовка молодых специалистов проводится в НОЦ по
направлению подготовки биология;

14.5. защита интеллектуальной собственности, нацеленность на
коммерциализацию результатов исследований и разработок, их ориентация
на потребности реального сектора экономики и социальной сферы.

15. Приоритетная тематика научно-исследовательских работ НОЦ:
15.1. разработка противоопухолевых препаратов;
15.2. разработка препаратов для терапии нейродегенеративных

заболеваний;
15.3. разработка противовирусных препаратов.
16. Основными принципами организации образовательной

деятельности НОЦ являются:
16.1. совершенствование учебно-методической работы;
16.2. модернизация базовых учебных программ и внедрение новых

учебных дисциплин;
16.3. проведение мастер-классов в области химии студентам и

аспирантам;
16.4. развитие методов индивидуальной целевой подготовки;
16.5. формирование индивидуальных образовательных программ

(образовательных траекторий).
17. НОЦ в целях поддержки молодых ученых:
17.1. оказывает помощь в подготовке студентами, аспирантами и

молодыми учеными заявок на участие в конкурсах (проектах), проводимых
российскими и зарубежными программами, фондами и организациями, для
получения грантов или стипендий;

17.2. осуществляет отбор на конкурсной основе и выдвижение
наиболее одаренных студентов, аспирантов и молодых ученых на соискание
именных научных стипендий;

17.3. привлекает молодых ученых, аспирантов и студентов в состав
временных творческих коллективов, выполняющих проекты по тематике и
направлениям исследований НОЦ;

17.4. осуществляет компетентностный подход в работе со студентами
и аспирантами: формирует у них востребованные современные знания
адекватные задачам инновационного развития России, инновационное

должностными инструкциями.
14. Работники Лаборатории несут персональную ответственность за

правильность оформляемых и визируемых ими документов.

VI. Взаимоотношения с иными структурными подразделениями

15. Для выполнения задач и реализации прав сотрудники Лаборатории
взаимодействуют со всеми структурными подразделениями МГОУ по
вопросам, касающимся деятельности Лаборатории.